8. *Stantes*. Les spectateurs debout. Cicéron veut-il dire qu'ils s'étaient levés pour applaudir, suivant l'usage; ou qu'en ce temps il n'y avait pas de sièges? Le premier sens est plus plausible; mais il implique une légère inadvertance; car, au temps de Pacuvius, il n'y avait pas de sièges au théâtre.

ab istis sæpe quæsiui et audiui non invitus equidem, sed aliud quoddam filum<sup>1</sup> orationis tuæ.

*Scævola.* Tum magis id diceres, Fanni, si nuper in hortis Scipionis, quum est de re publica disputatum, adfuisses<sup>2</sup>: qualis tum patronus<sup>3</sup> justitiæ fuit contra accuratam orationem Phili!

*Fannius.* Facile id quidem fuit justitiam justissimo viro defendere.

*Scævola.* Quid amicitiam? Nonne facile ei, qui ob eam summa fide, constantia justitiaque servatam maximam gloriam ceperit?

VIII. De l'origine de l'amitié. Les hommes la recherchent-ils par intérêt et comme un appui pour leur faiblesse? non. La puissance d'aimer est spontanée et ne comporte aucune réflexion, aucun calcul. Cette force apparaît même chez certains animaux très-attachés à leurs petits: elle éclate chez l'homme, et dans les affections de famille et dans les amitiés électives qui réunissent deux âmes par l'attrait de la vertu. La vertu est en effet si aimable qu'elle nous fait aimer des gens que nous n'avons jamais vus, et même des ennemis.

26. *Lælius.* Vim hoc quidem est afferre<sup>4</sup>: quid enim refert quæ me ratione cogatis? cogitis certe; studiis<sup>5</sup> enim generorum, præsertim in re bona, quum difficile est tum ne æquum quidem obsistere<sup>6</sup>. Sæpissime igitur mihi de

1. *Aliud quoddam filum.* Le fil qui forme le tissu et, par suite, le tissu lui-même, l'étoffe, et, au figuré, la manière de traiter une œuvre, le style, la forme. Le « fil du discours » exprime en français une idée très-différente, l'ordre des pensées et non leur substance.

2. *Adfuisses.* Allusion à l'entretien qui sert de cadre au livre intitulé *De Republica*.

3. *Patronus.* Dans ce traité, Lælius se faisait l'avocat de la justice, et prouvait contre Philus que la distinction du bien et du mal est naturelle.

4. *Vim.... afferre,* c'est me faire violence.

5. *Studiis,* désir, demande empressée.

6. *Obsistere.* La résistance est difficile: il est en effet naturel que

amicitia cogitanti maxime illud considerandum videri solet, utrum propter imbecillitatem atque inopiam<sup>1</sup> desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis<sup>2</sup>, quod quisque minus per se<sup>3</sup> ipso posset<sup>4</sup>, id acciperet ab alio vicissimque redderet; an esset hoc quidem proprium amicitiae<sup>5</sup>, sed antiquior<sup>6</sup> et pulchrior et magis a natura<sup>7</sup> ipsa profecta alia causa: amor enim, ex quo amicitia<sup>8</sup> nominata est, princeps<sup>9</sup> est ad benevolentiam conjun-